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Menedżer  służby  zdrowia  to  zawód
odpowiedzialny i wymagający posiadania wielu
różnych  zdolności.  Od  trafności  decyzji
menedżera
 i wdrożonego przez niego modelu kierowania
firmą - podmiotem leczniczym zależy bowiem
w  dużej  mierze  sukces  tego  podmiotu.
Funkcjonowanie  w  roli  menedżera  podmiotu
leczniczego  związane  jest  z  racjonalnym  
i  efektywnym  zarządzaniem  powierzonymi
zasobami: ludzkimi, rzeczowymi i finansowymi.
W sektorze opieki zdrowotnej  cele społeczne
stawiane są przy tym ponad ekonomicznymi,
co  prowadzi  do  konfliktów.  Sama  wiedza  
z  ekonomii  i  zarządzania  nie  gwarantuje,  
że  menedżer  podmiotu  leczniczego
postrzegany  będzie  jako  osoba  budująca
instytucję, której najważniejszym zadaniem jest
dostarczanie  pacjentom  pomocy  i  opieki
medycznej  
na  wysokim  poziomie.  Menedżer  powinien
zatem  znać  mechanizmy  rządzące  rynkiem

usług  zdrowotnych  i  podstawowe  strategie
marketingowe. 

Zadania i czynności robocze

Zadania i obowiązki menedżera: 
 organizowanie i przydzielanie pracy,
 delegowanie zadań,
 motywowanie  i  wspieranie

pracowników  
w rozwoju (system nagradzania, szkolenia),

 kontrolowanie postępów w pracy,
 reprezentowanie firmy na zewnątrz,
 przewodzenie zespołowi,
 pomoc   w  rozwiązywaniu  konfliktów

pracowniczych,
 informowanie  o  działaniach  w

podmiocie leczniczym,
 prowadzenie negocjacji z NFZ, 
 badanie  potrzeb  i  oczekiwań

pacjentów, 
 prowadzenie  wszelkich  działań

strategicznych  takich  jak  przygotowywanie
raportów, analiz,

 przeprowadzanie  badań,  analizowanie
danych rynkowych, branży,

 wieloetapowe tworzenie i motywowanie
zespołu,  by  wypracować  dla  firmy  jak
najlepsze wyniki,

 rekrutacja  pracowników  (personelu
medycznego)  oraz  negocjacje  z
nowoprzyjętym  pracownikiem -  dotyczy  to
negocjowania płacy i warunków pracy,

 wdrażanie  systemów  ocen
pracowniczych,

 dbałość  o  zrównoważoną  pracę
zespołu, motywacja pracowników do pracy,
wytworzenie  w  nich  przekonania,  że
współtworzą  firmę  i  są  za  nią
odpowiedzialni.  

Środowisko pracy

Materialne środowisko pracy
Środowisko pracy  menedżera  służby zdrowia
charakteryzuje  się  pracą  w  pomieszczeniach
zamkniętych:  biura,  sale  narad  lub  inne
pomieszczenia biurowe. Typowe miejsca pracy
to:  szpitale,  kliniki,  przychodnie,  placówki
lecznicze  i  sanatoryjne.  Miejscem  pracy
menedżera  służby  zdrowia  jest  gabinet
zarządzającego  podmiotem  leczniczym  oraz
inne  pomieszczenia,  w  których  odbywa
spotkania.  Dużo  czasu  spędza  w
samochodach  i  samolotach,  ponieważ  dużo
podróżuje w sprawach służbowych.   

Społeczne środowisko pracy
Menedżer  służby  zdrowia  pracuje  na
stanowisku samodzielnym zarządzając  różnej
wielkości   zespołami  zasobów  ludzkich,  w
zależności  
od  miejsca  pracy.  W  pracy  posługuje  się
komputerem,  jak  również  innymi  narzędziami
komunikacji. Funkcjonowanie w roli menedżera
związane  jest  z  koniecznością  efektywnego  
i  racjonalnego  zarządzania  powierzonymi
zasobami rzeczowymi i finansowymi, a przede
wszystkim ludźmi zatrudnionymi w organizacji.
Menedżer  funkcjonuje  w  złożonych,  często
trudnych, sytuacjach interpersonalnych, a jego
aktywność  polega  także  na  rozwiązywaniu
problemów  wynikających  z  konfliktu  celów,
wartości i postaw. 

Organizacyjne środowisko pracy
Czas  pracy  menedżera  służby  zdrowia  jako
osoby  zarządzającej  placówką/podmiotem
leczniczym jest nienormowany. Menedżer sam
reguluje  czas  pracy  i  pracuje  tak  długo,  jak
tego  wymagają  zadania  do  zrealizowania.  
W pracy menedżer spędza przeciętnie 9 do 12
godzin, a jeśli istnieje taka potrzeba również  
w weekendy i  dni  ustawowo wolne od pracy.



Jego  codzienne  czynności  nie  są
zrutynizowane,  ma  także  dużą  swobodę  w
wyborze  metod  
i doborze środków zarządzania.

Wymagania psychologiczne

Realizacja  celu,  jakim  jest  zapewnienie
wysokiego  standardu  leczenia  i  opieki  nad
pacjentem,  wymaga  od  menedżera
umiejętności   społecznych  m.in.
wykorzystywania  umiejętności  z  zakresu
komunikowania  się,  motywowania
pracowników,  radzenia  sobie  z  sytuacjami
trudnymi, konfliktowymi i kryzysowymi. 
Istotnym  elementem  roli  zawodowej
menedżera jest zarządzanie ludźmi. Kluczowe
znaczenie  mają  takie  umiejętności,  jak
nawiązywanie  
i  podtrzymywanie  kontaktów,  skuteczne
komunikowanie  się,  kreowanie  pożądanego
wizerunku  (w  tym  budowanie  własnego
autorytetu),  przewodzenie  i  motywowanie
innych do zmian,  rozwiązywanie konfliktów w
zespole, radzenie sobie ze stresem własnym i
cudzym, udzielanie wsparcia (informacyjnego,
instrumentalnego  i  emocjonalnego).  Istotne
jest  też  panowanie  nad  własnymi  emocjami,
umiejętność  adaptowania  się  do  zmian  i
adekwatnego  reagowania  na  nie.  Menedżer
powinien posiadać umiejętność podejmowania
decyzji  w  warunkach  presji  czasowej,  stresu
informacyjnego  lub  niepełnych  danych.
Przewidywać  skutki  dokonanych  wyborów,
brać  odpowiedzialność  za  własne  decyzje  i
wybory.  

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Praca  menedżera  służby  zdrowia  pod
względem obciążenia fizycznego zaliczana jest
do  prac  lekkich.  Jednak  ze  względu  na
różnorodność  wykonywanych  zadań  wymaga

sprawności  fizycznej  tj.  dobrego  wzroku  i
słuchu  oraz  prawidłowej  i  wyraźnej  wymowy.
Osoby niepełnosprawne ruchowo mogą mieć
ograniczone możliwości wykonywania zawodu
ze  względu  na  trudności  dotarcia  do
wszystkich  obiektów  znajdujących  się  na
terenie zarządzanego podmiotu. 

Wymagany poziom kwalifikacji 
i ścieżka kształcenia w zawodzie

Wśród  osób  zarządzających  placówkami
leczniczymi  spotyka  się  często  prawników,
ekonomistów,  inżynierów,  lekarzy.  Osoba,
która  chce  być  dobrym  menedżerem
potrzebuje  rozwiniętych  zarówno  kompetencji
twardych,  jak  
i  miękkich.  Innymi  słowy  musi  dysponować
obszerną wiedzą merytoryczną z jednej strony,
a  z  drugiej  umiejętnościami  społecznymi.
Obecnie  nie  ma  „szkół  menedżera”,  choć
często  osobom,  które  chciałyby  pracować  w
tej  branży  poleca  się  studia  z  zakresu
zarządzania.  Menedżer  bowiem  uczy  się
poprzez doświadczanie i pracę. Wiele uczelni
dysponuje  obecnie  kierunkami  studiów  z
zakresu  zarządzania  w  służbie  zdrowia.
Ponadto  wiedzę  merytoryczną  można
uzupełnić  na  studiach  podyplomowych.
Obecnie  (2017  r.)  zawód  menedżera  służby
zdrowia  wymaga  kwalifikacji  na  poziomie  7
Polskiej  Ramy  Kwalifikacji,  
co oznacza osiągnięcie efektów uczenia się na
poziomie wyższym II stopnia.

Centrum Informacji i Planowania 
Kariery Zawodowej

świadczy bezpłatne poradnictwo zawodowe
osobom po 18 r. ż. oraz pracodawcom.

Jeśli:

 chcesz  lepiej  poznać  siebie,  swoje
możliwości zawodowe i uzdolnienia,

 zastanawiasz  się  nad  wyborem
zawodu,  kierunku  kształcenia,
szkolenia zawodowego, 

 szukasz odpowiedniego zatrudnienia, 

 chcesz  podnieść  lub  zmienić  swoje
kwalifikacje,

 podejmowane  przez  Ciebie  próby
znalezienia pracy nie powiodły się, 

 masz problem z napisaniem życiorysu 
i listu motywacyjnego,

 pracujesz,  ale  jesteś  zagrożona/y
zwolnieniem z pracy,

 chcesz  się  dobrze  zaprezentować
podczas rozmowy kwalifikacyjnej,

 masz pomysł na uruchomienie własnej
firmy, ale nie wiesz od czego zacząć,

koniecznie przyjdź i porozmawiaj!

 „Z doradcą zawodowym
trafisz do celu”
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